Actum est hoc III kalendas decembris, anno Incarnationis Christi MCLXXIII.

			Sig+num Petri Raimundi de Gariga. Sig+num Raimundi, gener eius. Sig+num Raimundi de Fexes. Sig+num Berengere, uxoris eius. Sig+num Ermengars. Sig+num Nina. Nos sumus difinitores supra dicte rei.

			Sig+num Iohannis, capellanis Matamargo. Sig+num Petri Pauci. Sig+num Raimundi de Opacco. Sig+num Falchonis. Sig+num Poncii Isarni.

			Arnallus levita, qui hoc scripsit die et anno quo su(Senyal)pra.
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			1173, desembre, 2. Tortosa

			Gausfred, prior de Sant Joan i Sant Ruf de Lleida, presenta demanda a la cúria de Tortosa, als jutges Arnau de Tornamira i Arnau d’Arenys, contra Bertran de Benifallet, per impagament del cens de sis càntirs d’oli de l’honor que havia estat de Berenguer de Torroja. Iniciat el judici, Bertran va argumentar que pagaria el cens si el prior li feia un contracte per l’honor que contemplés la possibilitat de rebaixa o exempció per nul·la collita en cas de guerra. El prior va respondre que un contracte d’aquesta mena no era costum a la seva terra, i que altrament li faria un contracte de pagament fix anual del cens en una data determinada. I Bertran s’hi oposà. En aquest punt, els jutges van tallar la discussió posant a Bertran en el dilema d’elegir entre pagar el cens o abandonar l’honor. I Bertran, després de consultar als amics, es va adreçar a la cúria per dir que abandonava, i va fer definició, després que el prior expressés l’agraïment de tot el convent a la cúria. L’endemà el prior, els canonges Sanç i Tedball, Ramon de Xerta i altres, cristians i sarraïns, van fer un reconeixement de l’honor inventariant el que el prior hi tenia.

			A ACT, Remolins, Vilanova, perg. 6: Xerta.

			Ed. *Virgili, Diplomatari, doc. 251.

			Notum sit omnibus hominibus qui hoc audierint quoniam Gaufredus, prior ecclesie Sancti Iohannis et Sancti Ruphi que prope Ylerda sita est, venit Dertusa et conquestus est curie de Bertrando de Benifalorum, qui nolebat ei reddere censum suum, scilicet, VI cantars olei de honore qui fuit Berengarii de Torroia. Tunc dixit curia Bertrando ut responderet priori. Bertrandus dixit quod si prior faceret ei cartam de honore ipse redderet ei censum. Prior interrogavit Bertrandum quomodo carta fieret. Bertrandus dixit, sub tali conditione facienda est, ut si propter guerram fructus colligere non potero, secundum estimacionem et laudamentum IIIIor hominibus ville persolvam censum. Tunc prior audiente curia dixit Bertrando: «Non est consuetudo terre nostre ut ita fiant carte nostre de honoribus nostris. Sed si aliquis cartam habere voluerit facimus ei tali pacto et conveniencia ut ipse et successores sui omni tempore annuatim in certo die dant censum. Si ita habere volueritis ita faciam». Bertrandus dixit: «Per Deum non ita eam habuero». In hunc modum contendebant in presencia curie.